† Al. iudicid e  
statim.

G

H

† ex cod. apres-  
sis & manuscri-  
ptis grecis, uer-  
tendum: Hic aut  
& vlcus ad cas-  
uitate rone ei  
sine quo non:  
quod si vlcus in-  
ductu cicatris  
ce fuerit, non  
amplius caui-  
tas impleri car-  
ne poterit.

vit. Hip. in l. de vlceribus  
pag. 659.

vit. 7. m. a. h. cap. xij. F.

**A** quando si hanc quoque sanare conemur, conuulsiones omnino sequentur. Tertius itaque propositus medendi finis is est, qui ad id quod vrget, dirigitur: diuersus nimirum a duobus illis modo dictis. Neque enim idem est, aliquid vel ut causam considerare, vel ut id quod rationem obtinet eius sine quo non, vel ut id quod vrget. Sed & quod vrget, tum eiusmodi interdum esse, ut alium insanabilem affectum relinquat, dictum iam est: tum vero affectum ipsum nonnunquam a nobis ipsis induci partim in neruo puncto, uel tendone, vel vasorum cuiusque sanguinis profusione, partim in musculo cuius caput est vulneratum. Nam ubi luxatio cum ulcere una consistit, non ipsi affectum facimus, sed tantum eum qui factus est, non sanamus. Dicitur vero de ijs accuratius in sequentibus.

† οὗκ ἔστωι est in antiquis Librariis uertit.

De proprijs ulcerum differentijs, ac quae ex ipsis indicationes praebent. CAP. 10.

**I**n praesentia namque redire ad proprias ulcerum differentias placet, ac propositum sermonem breuiter complecti: quod si qua ex his etiam indicatio remediorum sit reliqua, eam non praetermittamus. Ergo phlegmone laborans, & putrescens ulcus, & quod exeditur, & quod gangraena, & quod erysipelate affligitur, & cancerosum, & dolens, & indolens, quaeque alia id genus ueluti ulcerum differentias loquuntur, si quis Empiricam curationem prodens, nec aliud cogitans pertractet, non est cum eo contendendum si ulcerum ea differentias nominat. millies enim dictum est non oportere de nominibus contendere. Sin tanquam artificiosum aliquid de indicationibus diciturus, docendus est omnes iam dictos affectus compositos esse. alias uero esse differentias simplicis soliusque ulceris, & cui nullus alius adiunctus sit affectus. Nam si ab acuto aliquo facta tantum diuisione, forma eius quod vulnerauit, parti diuisae impressa est, existent profectio sic multae ulcerum differentiae, obliquorum, rectorum, pampini modo retortorum, hami ritu uerorum, aliter quocumque modo se habentium. Atque haec quidem differentiae omnes a figura sunt. A magnitudine rursus pro maioris minorisque ratione mille aliae. Nam & magnum & paruum, & maius & minus ulcus ulcere tum dicitur, tum uero est. Quinetiam breue & longum, in summo residens, & in profundum penetrans. Atque in singulis horum, tum quod magis tale, minusque est, siue in spatij, siue magnitudinis, siue quantitatis, siue quocumque modo appellasse libet differentia. Quae si haec ita se habent, omnino profectio & aequale ulcus, & inaequale, penes diuisionis profunditatem, erit. Quippe dissilso, si ita fors tulit, per longitudinem femore, potest superior diuisionis pars alte descendere, inferior in summo corpore haerere: aut contra, in summo esse quae superior est, profunda quae inferior. Iam illa quoque, nempe diruptum aliqua ex parte, aut ex toto fuisse, & incisum fuisse, & ubi quod vulnerauit, oblique sub cutem se dedit, alteram ulceris partem in conspectu esse, alteram sub cute latere, idque uel ex supernis partibus esse, uel infernis, uel lateralibus: omnia haec ulceris differentiae sunt. Ab ipso tempore rursus aliae ulcerum differentiae sumuntur, cruentum, recens: exigui temporis, & diuturnum. Atque in omnibus his ipsa maioris minorisque ratio numerosa est. Atque ab ipsa ulceris natura haec differentiae sumuntur, maxime quidem propriae quae a substantia rei capiuntur. Nempe quae a figura ducuntur, & a diuisionis magnitudine, idque uel in longitudine, uel in altitudine, uel in ambabus dimensionibus: praeterea aequalitate in his, & inaequalitate: extrinsecus uero accedentes, & quae scilicet rationem obtinent eius sine quo non, tum a tempore in quo factum ulcus est, (ita enim aliud recens, aliud uetus uocatur) tum ex eo quod totum pars uel conspectum fugit, uel conspiciendum se praebet. Iam uero & a generationis ratione, eo quod totum sit incisum, uel totum diruptum: uel pars incisa: pars dirupta. Quae si quae a loco quoque in quo est ulcus differentias censeas, ueluti si finis musculi, uel principium musculi, uel medium musculi, uel cutis sit quod ulceratum est, uel iecur, uenter uel sit, in quo ulcus consistit: fuerint profectio & ipsae ulcerum differentiae; non utique a propria ipsorum natura, sed a locis in quibus consistunt desumptae. At cum phlegmone quis obsessum ulcus dicit, aut supercrescente carne pressum, aut cauum, deinde similes ulceris differentias dixisse se ijs quas modo retuli putat: hunc necesse est in medendi methodo falli. Quippe graece φλεγμῶνον ἔλκος ex formula dictionis similem habet interpretationis figuram cum paruo ulcere: ceterum, quod significatur, simile non est. Siquidem profundum, aut summotenus factum, cum de ulcere dicimus, propriam eius differentiam ostendimus, φλεγμῶνον uero omnino ulceris differentia non est. cum possit phlegmone pars affici, etiam ubi ulcus non sit. Quo fieri arbitror, ut hic immutare dictionem liceat. Si enim accidisse alicui ulcus cum phlegmone dixeris, propius ad rei naturam, & clarius interpretatus sis. non autem si alij cum magnitudine, alij cum paruitate factum dicas. quippe cum & magis ex natura rei & clarius loquere, si huic magnam accidisse ulcus, illi paruum dixeris. Adeo si fieri possit, ut mutata dictione & rei naturae conuenientior, & auditoris clarior sit, committendum non est, quod minus id fiat. Quippe caput ad effugiendam in rebus deceptionem est, ut definita locutione utare. Quamnam igitur in talibus methodum statuamus? Etenim tradenda quaequam praecipio est, ac ueluti scopus, quod semper intentis discernere statim liceat differentiam ne alicuius affectus dixerit quis, an alterius affectus complexum. Esto igitur tibi discrimen hoc. Quod consistere seorsum, & per se potest, id nullius unquam alterius fuerit differentia. Ergo magnitudo, paruitas, aequabilitas, inaequabilitas, tempus, & figura, ex eorum numero sunt quae alijs accidunt. Ulcus uero, & phlegmone, gangraena, & putredo, singula seorsum, & per se consistere

\* δισημισθη .i. diuisum. † Antiq codices graeci λεγούτων τόπων .i. locum

\* Προῖναμον, legendum, πρῶτον .i. uetus stū: ut paucis post lineis indicatur.

**D** Quae si haec ita se habent, omnino profectio & aequale ulcus, & inaequale, penes diuisionis profunditatem, erit. Quippe dissilso, si ita fors tulit, per longitudinem femore, potest superior diuisionis pars alte descendere, inferior in summo corpore haerere: aut contra, in summo esse quae superior est, profunda quae inferior. Iam illa quoque, nempe diruptum aliqua ex parte, aut ex toto fuisse, & incisum fuisse, & ubi quod vulnerauit, oblique sub cutem se dedit, alteram ulceris partem in conspectu esse, alteram sub cute latere, idque uel ex supernis partibus esse, uel infernis, uel lateralibus: omnia haec ulceris differentiae sunt. Ab ipso tempore rursus aliae ulcerum differentiae sumuntur, cruentum, recens: exigui temporis, & diuturnum. Atque in omnibus his ipsa maioris minorisque ratio numerosa est. Atque ab ipsa ulceris natura haec differentiae sumuntur, maxime quidem propriae quae a substantia rei capiuntur. Nempe quae a figura ducuntur, & a diuisionis magnitudine, idque uel in longitudine, uel in altitudine, uel in ambabus dimensionibus: praeterea aequalitate in his, & inaequalitate: extrinsecus uero accedentes, & quae scilicet rationem obtinent eius sine quo non, tum a tempore in quo factum ulcus est, (ita enim aliud recens, aliud uetus uocatur) tum ex eo quod totum pars uel conspectum fugit, uel conspiciendum se praebet. Iam uero & a generationis ratione, eo quod totum sit incisum, uel totum diruptum: uel pars incisa: pars dirupta. Quae si quae a loco quoque in quo est ulcus differentias censeas, ueluti si finis musculi, uel principium musculi, uel medium musculi, uel cutis sit quod ulceratum est, uel iecur, uenter uel sit, in quo ulcus consistit: fuerint profectio & ipsae ulcerum differentiae; non utique a propria ipsorum natura, sed a locis in quibus consistunt desumptae. At cum phlegmone quis obsessum ulcus dicit, aut supercrescente carne pressum, aut cauum, deinde similes ulceris differentias dixisse se ijs quas modo retuli putat: hunc necesse est in medendi methodo falli. Quippe graece φλεγμῶνον ἔλκος ex formula dictionis similem habet interpretationis figuram cum paruo ulcere: ceterum, quod significatur, simile non est. Siquidem profundum, aut summotenus factum, cum de ulcere dicimus, propriam eius differentiam ostendimus, φλεγμῶνον uero omnino ulceris differentia non est. cum possit phlegmone pars affici, etiam ubi ulcus non sit. Quo fieri arbitror, ut hic immutare dictionem liceat. Si enim accidisse alicui ulcus cum phlegmone dixeris, propius ad rei naturam, & clarius interpretatus sis. non autem si alij cum magnitudine, alij cum paruitate factum dicas. quippe cum & magis ex natura rei & clarius loquere, si huic magnam accidisse ulcus, illi paruum dixeris. Adeo si fieri possit, ut mutata dictione & rei naturae conuenientior, & auditoris clarior sit, committendum non est, quod minus id fiat. Quippe caput ad effugiendam in rebus deceptionem est, ut definita locutione utare. Quamnam igitur in talibus methodum statuamus? Etenim tradenda quaequam praecipio est, ac ueluti scopus, quod semper intentis discernere statim liceat differentiam ne alicuius affectus dixerit quis, an alterius affectus complexum. Esto igitur tibi discrimen hoc. Quod consistere seorsum, & per se potest, id nullius unquam alterius fuerit differentia. Ergo magnitudo, paruitas, aequabilitas, inaequabilitas, tempus, & figura, ex eorum numero sunt quae alijs accidunt. Ulcus uero, & phlegmone, gangraena, & putredo, singula seorsum, & per se consistere